
  

 

 
UNIONE DEI COMUNI DEL 

DISTRETTO CERAMICO 
Provincia di Modena  

  
 

 

 

1 di 7 
 

  

 

Verbale di Deliberazione della Giunta dell'Unione 
 

 

Delibera Numero 23 del 20/05/2015  

 

ORIGINALE  

 

Oggetto : 

NOMINA COMPONENTI IL NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE PER I 

COMUNI DI FRASSINORO,  MONTEFIORINO E PALAGANO NELL'AMBITO 

DELLA GESTIONE ASSOCIATA DEL PERSONALE  - PROVVEDIMENTI   

 

L'anno  DUEMILAQUINDICI , addì  VENTI del mese di MAGGIO alle ore 15:00 , nella Sala Giunta 

del Comune di Formigine, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunito sotto la presidenza del Presidente Morini Massimiliano la Giunta dell'Unione. Partecipa 

all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott.ssa Lucente 

Rosa.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

MORINI MASSIMILIANO Presidente dell'Unione x 

BRAGLIA FABIO Vice Presidente 

dell'Unione 

x 

COSTI MARIA Assessore x 

PISTONI CLAUDIO Assessore x 

CANALI VALTER Assessore x 

PIERAZZI ELIO Assessore x 

GUALMINI ANTONELLA Assessore x 

TOSI FRANCESCO Assessore x 

 

 

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta dell'Unione a 

trattare il seguente argomento: 



 

2 di 7 
 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI IL NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE PER I 

COMUNI DI FRASSINORO,  MONTEFIORINO E PALAGANO NELL'AMBITO DELLA 

GESTIONE ASSOCIATA DEL PERSONALE  - PROVVEDIMENTI  

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

Sentita la relazione del Vice Presidente dell’Unione ed Assessore alle Politiche del Personale, 

Fabio Braglia, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 

 

<<Rilevata la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, in merito all'ado-

zione del presente provvedimento, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio; 

 

Preso atto che : 

 con la deliberazione di Giunta Regionale n. 286 del 18 marzo 2013, ai sensi dell'art. 6, comma 6, 

della L.R. 21/2012, sono stati individuati gli ambiti intercomunali per l'esercizio delle funzioni e 

dei servizi comunali, e dato atto che con il suddetto atto viene individuato l’AMBITO 

SASSOLESE nei Comuni di Sassuolo, Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Prignano sulla 

Secchia, Frassinoro, Palagano e Montefiorino, ambito definito in coincidenza col distretto socio-

sanitario, ai sensi dell’art. 6, comma 5, della L.R. 21/2012; 

 l'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico (costituita tra i Comuni di Fiorano Modenese, 

Formigine, Maranello, Prignano sulla Secchia e Sassuolo, con deliberazione consiliare di 

approvazione dello Statuto n. 3 del 07/09/2011) e l'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, 

Dragone, Secchia (costituita tra i Comuni di Montefiorino, Frassinoro e Palagano, con 

deliberazione consiliare di approvazione dello Statuto n. 4 del 05/09/2009), sulla base della 

suddetta normativa regionale, hanno stabilito di integrare le due Unioni esistenti a livello 

distrettuale mediante fusione delle due Unioni con incorporazione, con decorrenza dal 1/5/2014, 

dell’Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone, Secchia nell’Unione dei Comuni del 

Distretto Ceramico ed hanno concordato il relativo atto costitutivo e statuto;  

 l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, con deliberazione Consiglio n. 4 del 31/03/2014, 

ed i singoli Comuni e l’altra Unione interessati, hanno provveduto conformemente in merito a 

quanto sopra; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, ed 

in particolare l’art. 147 del medesimo; 

- il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

- il D.Lgs. 27/10/2009, n.150, di attuazione della legge 4/3/2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni;  

- il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa” e la Legge 7/8/1990, n. 241, sulle norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- la deliberazione n. 121/2010 della CiVit, la quale ha precisato che rientra nella discrezionalità 

dell’ente locale, in coerenza con l’ordinamento specifico dello stesso, la scelta di costituire l’OIV 

o, invece, di mantenere l’assetto organizzativo preesistente dei controlli interni ai sensi dell’art. 

147 del TUEL; 

- la deliberazione della Corte dei Conti, sez. controllo Regione Lombardia, che con proprio parere 

30/5/2011 ha chiarito che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non è operante per gli enti locali e che 

pertanto non vi è alcun obbligo di applicarlo; 

 



 

3 di 7 
 

Considerato che il Sub ambito montano dell'Unione gestisce in forma associata l'Ufficio Personale, 

in nome e per conto dei comuni di Frassinoro, Montefiorino e Palagano con apposita convenzione 

Rep.n.1 del  16.10.2009; 

 

Ritenuto, ai sensi del vigente art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e con riferimento alla non 

applicabilità diretta dell’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, di costituire, nell'ambito della  gestione 

associata dell'Ufficio personale un Nucleo di Valutazione per  Comuni di Frassinoro, Montefiorino 

e Palagano, con le seguenti finalità: 

 promuovere ed attestare l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità; 

 competenze nel processo di definizione, monitoraggio e valutazione del Piano della 

Performance (supporto alla definizione degli obiettivi del Piano della Performance, 

monitoraggio in corso d’anno dell’andamento delle iniziative attuative del Piano stesso di livello 

strategico, validazione al termine di ciascun anno della Relazione sulla performance 

organizzativa dell’ente); 

 proposta di valutazione annuale dei Responsabili e l’attribuzione ad essi dei premi; 

 redazione della relazione annuale sullo stato del sistema della valutazione, della trasparenza e 

dei controlli da inviare al Presidente; 

 promozione e verifica di tutte le attività di controllo di cui all’articolo 147, comma 1, del D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 

 collaborazione con i Segretari dei comuni nello svolgimento del controllo di regolarità 

amministrativa di cui all’articolo 147, comma 1, lett. a) del D.lgs 267/2000; 

 attestazione che i risultati contenuti nella Relazione annuale sulla performance rispecchino 

l’effettiva situazione dell’ente, ai fini dello svolgimento del controllo di gestione di cui 

all’articolo 147, comma 1, lett. b) del D.lgs 267/2000; 

 definizione del sistema di misurazione e valutazione della performance; 

 eventuali altre competenze stabilite dalla legge o dai CCNL o che si renderanno necessarie da 

parte dei comuni; 

 

Visto l’art. 65 del vigente Statuto, il cui comma 2 prevede che fino all’emanazione dei propri atti 

regolamentari l’Unione adotta i Regolamenti in vigore del Comune sede dell’Unione, fatta 

eccezione per il regolamento del Consiglio dell’Unione in quanto sarà applicato il vigente 

Regolamento dell’Unione del Distretto Ceramico; 

 

Richiamati , pertanto, gli artt. 84 e 85 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

del Comune di Sassuolo, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 17/12/2013 

e modificato con deliberazione n. 50 del 15/4/2014; 

 

Tenuto conto  che in virtù del ridotto numero di personale nei Comuni, e del limitato numero di 

funzioni che si intendono attribuire all’organo in oggetto, si ritiene opportuno, anche a fini di 

economicità, determinare la composizione del Nucleo di Valutazione non in forma collegiale bensì 

monocratica; 

 

Verificato che: 

- può essere nominato componente del Nucleo di Valutazione il soggetto che sia in possesso del 

diploma di laurea specialistica o di laurea quadriennale conseguita nel precedente ordinamento 

degli studi e che sia in possesso di comprovata esperienza maturata nel campo del management, 

dell’organizzazione e del personale, della pianificazione e controllo di gestione, della 

progettazione e/o gestione di sistemi valutazione della performance e del personale oltre che 

eventuale esperienza lavorativa giuridico - organizzativa in posizione di istituzionale autonomia 

e indipendenza; 



 

4 di 7 
 

- non possono far parte del Nucleo di Valutazione soggetti che rivestono incarichi pubblici elettivi 

o di nomina politica o cariche in partiti politici o in associazioni od organismi sindacali anche 

interni all’ente ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le 

predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano 

avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione o che comunque svolgano 

un’attività in conflitto di interessi con l’ente o si trovino, nei confronti dell’amministrazione, in 

una situazione di conflitto anche potenziale di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di 

parenti, di affini entro il secondo grado. Si applicano le disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi del D.Lgs. n. 39/2013, e s.m.i.. L’incarico di componente del 

nucleo di valutazione è compatibile con lo svolgimento di incarichi analoghi presso nuclei di 

valutazione o organismi indipendenti di valutazione di altri enti. L’incarico è altresì compatibile 

con lo svolgimento delle funzioni di revisore dei conti presso enti pubblici o privati; 

- il Nucleo di Valutazione dura in carica 3 anni;  

- l’incarico può essere rinnovato una volta soltanto;  

- il Nucleo di Valutazione continua ad esercitare le sue funzioni anche dopo la scadenza 

dell’incarico, fino alla riconferma o nomina del nuovo Nucleo di Valutazione che dovrà 

avvenire entro 90 giorni dalla scadenza dell’incarico; 

- la revoca del componente il Nucleo di Valutazione avviene con provvedimento motivato del 

Presidente nel caso di sopraggiunta incompatibilità ovvero in caso di negligenza, imperizia o 

inerzia accertata nel corso dello svolgimento dell’incarico; l’incarico è risolto anticipatamente in 

caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

di cui al DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento adottati dai comuni; 

- il Nucleo di Valutazione opera in posizione di autonomia funzionale ed organizzativa e riferisce 

esclusivamente al Sindaco e alla Giunta dei vari enti; 

- il Nucleo di Valutazione ha accesso ad ogni dato, informazione o documento in possesso 

dell’ente e può richiedere agli uffici, oralmente o per iscritto, tutte le informazioni, i dati, il 

materiale e la documentazione ritenuti necessari per l’assolvimento delle funzioni attribuite; 

 

Preso atto che presso il Comune di Sassuolo, a seguito di avviso pubblico seguito da valutazione 

dei curricula professionali ed esperienziali presentati dai candidati, è stato nominato Presidente del 

Nucleo di Valutazione il dott. Alfio Sapienza, soggetto in possesso dei requisiti sopra elencati; 

 

Vista la deliberazione della Giunta dell'Unione n.6 del 21.01.2015, con la quale si stabiliva: 

1. di costituire, ai sensi del vigente art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e con riferimento alla non 

applicabilità diretta dell’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, il Nucleo di Valutazione dell’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico in forma monocratica;  

2. che nulla osta alla nomina del dott. Alfio Sapienza, stante la pluriennale esperienza posseduta 

negli ambiti di competenza del Nucleo di Valutazione nonché l’approfondita conoscenza del 

sistema di valutazione applicabile all’Unione, che gli consentono di svolgere efficacemente il 

ruolo richiesto sin dall’inizio dell’incarico; 

 

Preso atto della proposta del Presidente di individuare il suddetto quale componente del Nucleo di 

Valutazione in forma monocratica per i Comuni di Frassinoro, Montefiorino e Palagano nell'ambito 

della gestione associata dell'ufficio personale del sub ambito montano dell'Unione; 

 

Ritenuto che nulla osti alla nomina del suddetto stante la pluriennale esperienza posseduta negli 

ambiti di competenza del Nucleo di Valutazione nonché l’approfondita conoscenza del sistema di 

valutazione applicabile all’Unione, che gli consentono di svolgere efficacemente il ruolo richiesto 

sin dall’inizio dell’incarico; 

 



 

5 di 7 
 

Preso atto che l’incarico può essere conferito per un periodo non superiore a tre anni e ritenuto che 

il compenso annuo debba essere stabilito in euro 2.000,00 più il rimborso delle spese di viaggio 

connesso con la prestazione programmata resa, da rapportarsi negli anni di inizio e fine incarico in 

relazione alla durata dell’incarico stesso; 

 

Preso atto, ancora, che il rapporto di collaborazione a tempo determinato che si andrà ad instaurare 

con il  componente del Nucleo di Valutazione è da configurare quale esercizio di pubblica funzione 

ex art. 47, comma 1, let. f) del D.P.R. 917/86, caratterizzato dalla precisa individuazione 

dell'oggetto della prestazione, dall'esclusione di qualsiasi volontà dell'Amministrazione comunale di 

inserire l’incaricando nell'apparato organizzativo istituzionale dell'Ente, dall'assenza di qualsiasi 

vincolo di subordinazione gerarchica nonchè di obbligo di osservanza dell'orario di lavoro; 

 

Fatto presente che questo provvedimento, se ed in quanto esecutivo, costituisce atto di indirizzo 

per il Responsabile del Personale del Sub Ambito montano al fine di procedere, con successivi atti 

di carattere gestionale, all’assunzione dell’impegno di spesa conseguente il conferimento 

dell’incarico da parte del Presidente dell’Unione dei Comuni del Distretto ceramico; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell'Incaricato di Posizione Organizzativa del Sub 

Ambito - Servizio Associato del Personale dell’Unione dei Comuni Paola Bertelli e in ordine alla 

regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario dell'Unione dei Comuni, d.ssa Simona 

Lodesani, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1  del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di costituire, ai sensi del vigente art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e con riferimento alla non 

applicabilità diretta dell’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, il Nucleo Tecnico di Valutazione dei 

Comuni di Frassinoro, Montefiorino e Palagano, nell'ambito della gestione associata dell'Ufficio 

Personale, in forma monocratica, con le finalità in premessa richiamate e in questa sede 

richiamate e trasfuse; 

 

2. che nulla osta alla nomina del dott. Alfio Sapienza, stante la pluriennale esperienza posseduta 

negli ambiti di competenza del Nucleo di Valutazione nonché l’approfondita conoscenza del 

sistema di valutazione applicabile ai Comuni sopracitati, che gli consentono di svolgere 

efficacemente il ruolo richiesto sin dall’inizio dell’incarico; 

 

3. di incaricare il Responsabile dell'Ufficio associato del personale del sub ambito montano a 

provvedere in merito all’attivazione di tutti i procedimenti necessari all’assunzione 

dell’impegno di spesa, conseguente il conferimento dell’incarico da parte del Presidente 

dell’Unione dei Comuni del Distretto ceramico; 

 

4. di dare atto che la presente deliberazione ha natura regolamentare;  

 

5. di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa ai Responsabili dei Comuni di 

Frassinoro, Montefiorino e Palagano, per opportuna conoscenza; 

 

6. di disporre che del contenuto della presente deliberazione siano informati i Soggetti Sindacali 

competenti; 



 

6 di 7 
 

 

7. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente all'affissione, ai 

capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267.>> 

 

Con votazione palese, 

 

LA PROPOSTA E' APPROVATA AD UNANIMITA'. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
  

 



 

7 di 7 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente     Il Segretario Generale  

   Morini Massimiliano      Dott.ssa Lucente Rosa 

 
 

 _________________________________________________________________________________  

  

Come risulta dagli atti d'ufficio, attesto che: 

 

la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 27/05/2015 al  

11/06/2015  

 

    Il Segretario Generale  

    Dott.ssa Lucente Rosa  
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06/06/2015. Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 20/05/2015.  

 

   Il Segretario Generale  

    Dott.ssa Lucente Rosa  
 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


